
 1

Slavkovský

1 | 2023

ZPRAVODAJ



 2

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023

Volba prezidenta republiky 
výsledky hlasování za obec Slavkov

1. kolo 
Volební účast: 75,26%
Odevzdané obálky: 1223
Platné hlasy: 1218

2. kolo
Volební účast: 77,01%
Odevzdané obálky: 1246
Platné hlasy: 1240

č. příjmení, jméno, tituly navrhující 
strana

politická 
příslušnost

hlasy
1. kolo

%
1. kolo

hlasy
2. kolo

%
2. kolo

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 97 7,96 x x

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 54 4,43 x x

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 353 28,98 662 53,38

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 5 0,41 x x

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 193 15,84 x x

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 463 38,01 578 46,61

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 23 1,88 x x

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 30 2,46 x x



 3

Vážení spoluobčané,
za několik dnů máme velikonoční svátky a  již nám 
začalo jaro, které opět přináší kvetoucí zahrady 
a  více slunce. Letošní jaro bude ve  Slavkově 
z  iniciativy Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Slavkov ozvláštněno soutěží 
mezi s lavkovskými spolky ve  zhotovení 
velikonoční kraslice, které budou využity 
k  výzdobě obce v  parku u  hasičské zbrojnice. 
Kraslice budou v parku vystaveny   29. 3. 2023 od 
16 hodin. Určitě se přijďte podívat.
Nový rok vždy začíná novými plány do budoucna. 
Předtím, než Vás seznámím s  plánovanými 
investičními akcemi, bych Vás chtěl informovat, že 
hospodaření obce za  rok 2022 dopadlo velmi 
úspěšně, a  to s  přebytkem na  bankovních účtech 
obce ve výši 28 mil. Kč. Díky dobrému finančnímu 
hospodaření tedy obec nemusí na předfinancování 
dotačních investičních akcí ani své investiční akce 
také v roce 2023 čerpat jakékoliv úvěry (v této chvíli 
za velmi nevýhodné úrokové sazby).

Plně si uvědomujeme nutnost postupné výměny 
techniky, která slouží potřebám občanů a péči o naši 
obec. Obec z těchto důvodů nově koupila traktůrek 
na  sekání trávy, přispěla našemu Seniorcentru 
na  nákup nového vozidla TOYOTA pro přepravu 
seniorů a  v březnu nám byl dodán nový 
elektromobil, na  jehož pořízení nám byla 
poskytnuta dotace. Tato elekrododávka FORD pro 
nás s dostatečným dojezdem 300 km, bude sloužit 
našim seniorům k rozvozu stravy ze  školní jídelny 
a také k rozvozu stravy za úplatu do okolních škol 
a školek. 
Jistě jste si všimli, že plníme svůj slib výměny 
neekonomických svítidel veřejného osvětlení a  již 
nyní máme téměř 80  % starých sví t idel 
vyměněných a můžeme tedy využívat výhody 75 % 
úspory el. energie.

Přehled plánovaných investičních akcí v roce 2023:
Oprava komunikace – západní část ul. Záhumenní
Bude proveden nový asfaltový povrch na  celé 
dosud neopravené západní části komunikace 
Záhumenní ulice. Tuto investiční akci bude 
provádět firma STRABAG a.s., práce započnou 
v druhé polovině května.

Oprava chodníku Černá cesta
Jedná se o opravu spodní části chodníku na Černé 
cestě, kde dosud není nová zámková dlažba. Tuto 
investiční akci bude provádět firma Technické 
služby Opava s.r.o. Na tuto investiční akci budeme 
žádat o dotaci.

Oprava chodníků Stará ulice
Jedná se o celkovou rekonstrukci chodníku v této 
ulici.

Parkoviště u hřbitova
U  místního hřbitova již dlouhodobě chybí 
parkovací místa, jsem tedy rád, že bude nově 
vybudováno parkoviště pro 22 parkovacích míst. 
Na druhé straně musím konstatovat, že s ohledem 
na  ochranné pásma plynárenských zařízení je 
samotné parkoviš tě a  hlavně př í j ezdová 
komunikace k parkovišti navrhovaná jinak, než byl 
prvotní záměr obce. Bohužel jsme v  tomto případě 
stáli před dilematem, zda nemít parkoviště žádné, 
nebo ustoupit od našich technicky lepších záměrů 
a  akceptovat podmínky GasNet, s.r.o. . Dále bych 
chtěl občany informovat, že za  vykácené stromy 
(z důvodu této investiční akce) budou samozřejmě 
zasazeny stromy nové a na předmětném pozemku 
udělána nová parková úprava.



 4

Chodník na místním hřbitově
Na místním hřbitově bude vybudován nový 
chodník a základy pro nové urnové hroby.

Oprava vstupního schodiště u mateřské školky
Dojde k  demontáži stávajícího schodiště před 
vstupem do  mateřské školky, nové betonáži, 
vyspárování př i lehlého kamenného plotu 
a nainstalování nového schodiště, kde již nebudou 
klasické dlaždice, ale přímé schodišťové stupně. 
Bude tedy vyřešen problém, kdy v  zimních 
měsících dlaždice pravidelně odpadávaly. Tuto 
investiční akci bude provádět firma Technické 
služby Opava s.r.o.

Stavební úpravy Pekla v kulturním domě
Modernizace malé společenské místnosti – PEKLO 
v  kulturním domě. Těmito stavebními úpravami 
bude řešen zejména problém s vlhkostí a plísní a při 
této příležitosti dojde ke snížení podlahy a celkové 
rekonstrukci této místnosti. Na  tuto investiční akci 
budeme žádat o dotaci.

Rekonstrukce  skladu v zasedací místnosti
Již je prováděna rekonstrukce skladu v  zasedací 
místnosti za  mateřskou školkou, kde je řešen 
problém s  vlhkostí a  provedena celková 
rekonstrukce - to je nová podlaha, výmalba, 
elektroinstalace, rozvody vody, odpadu a  instalace 
stabilního výčepního zařízení. Tuto investiční akci 
provádí firma Zdenek Hruška.

Zavlažování fotbalového hřiště
Několik let bylo slibováno vybudovat závlahu pro 
fotbalové hřiště. V případě, že bude vydáno 
stavební povolení, o které bylo již v minulém roce 

požádáno, může být tato investiční akce 
zrealizovaná. Zdrojem vody pro závlahu bude 
stávající vodní nádrž u lesa (bývalá odkalovací 
nádrž ČOV).

Oprava oplocení v sadě u ZŠ
Byla upravena východní část oplocení v  sadě 
u  základní školy. Nový plot má nyní nové 
podhrabové desky a  svařované panely s prolisem. 
Tuto investiční akci provedla firma Technické 
služby Opava s.r.o.

Opravy bytových a nebytových prostor
• byl vyměněn koberec v místní knihovně
• dojde k výměně jednoho plynového kotle v Domě 
učitelů
• dojde k výměně jednoho plynového kotle v Domě 
služeb

V případě, že se podaří zařídit příslušná stavební 
povolení, vypořádat majetkoprávní vztahy a získat 
dotační finanční prostředky,  je možné v letošním 
roce počítat ještě s realizací těchto investičních akcí:
• instalace fotovoltaiky na budovách Obecního 
úřadu, ČOV, Základní školy a Seniorcentra
• oprava lávky pro pěší přes Hvozdnici k areálu 
hřiště v lese
• rozšíření veřejného osvětlení podél pozemku 
par.č. 284 v k.ú Slavkov u Opavy (hřiště u ZŠ)  na 
ulici Olomoucká
• vybudování př ípojky elektř iny na hř išti 
u základní školy (pro hasičský sbor a kulturní akce)

Občany, kteří si požádali o  přidělení kompostéru, 
bych chtěl informovat, že obec již  podala žádost 
o přidělení dotace na  jejich pořízení. V okamžiku 
obdržení finančních prostředků budou kompostéry 
obratem nakoupeny a  občanům  předány.



 5

Kompostéry jsou jedním z  velkých pomocníků 
k  ekologické likvidaci odpadů bez finančních 
nákladů. Naše obec bohužel dlouhodobě patří 
k nejhorším producentům směsného komunálního 
odpadu (popelnice) v  okrese Opava. V  roce 
2022  se na jednoho občana vyprodukovalo 213 kg 
směsného komunálního odpadu, př ičemž 
v  okolních obcích  jeden občan vyprodukuje cca 
110  kg směsného komunálního odpadu. Vůbec 
neplatí, že největší svozy odpadů jsou v  zimních 
měsících s  ohledem na  topnou sezónu.  V měsíci 
lednu bylo v  naší obci svezeno 34  t  směsného 
odpadu a  v měsíce dubnu 52  t  odpadu. Jedno 
z  vysvětlení je, že někteří občané stále dávají 
do  popelnic trávu, listí, větve a  jiný biologicky 
rozložitelný odpad, k  čemuž není popelnice 
na  směsný komunální odpad určena. Jednou 
z možností, jak nakládat s biologicky rozložitelným 
odpadem, je tedy využívat kompostéry. Děkuji 
všem, kteří tak činí, a  také občanům, kteří mají 
k nakládaní s odpady odpovědný přístup.

Nicméně život v  obci není pouze o  investičních 
akcích, ale také o společenských akcích pro občany. 
Také v  letošním roce obec vyčlenila a  poskytla 
spolkům finanční prostředky na  jejich pořádání. 
S e z n a m l e t o s p l á n o v a ný c h k u l t u r n í c h 
a společenských akcí naleznete v tomto zpravodaji. 
Činnost spolků neodmyslitelně patří k  životu naší 
obce. V  letošním roce slavíme dvě výročí, 
140.  výročí založení Sboru dobrovolných hasičů 
ve  Slavkově a 60.  výročí založení Základní 
organizace Českého zahrádkářského svazu 
Slavkov. Dovolte mi poděkovat těmto spolkům 
za jejich dlouholetou činnost pro obec a jeho občany 
a  také jim popřát mnoho dalších úspěšných let 
v jejich činnosti.

Závěrem mi dovolte popřát všem  krásné prožití 
svátků velikonočních v kruhu rodiny či přátel.

Mgr. Rostislav Musila
starosta

Vážení spoluobčané,
obec Slavkov vyhlašuje soutěž o  nejkrásnější 
fotografii. Vybrané fotografie budou umístěny 
na modrých lavičkách, které jak jste si určitě všimli, 
nejsou v nejlepší kondici. Hodnotit a vybírat budou 
děti ze Základní školy a Mateřské školy Slavkov 
a  obec Slavkov. Fotografie by měly být bez lidí 
a v širokoúhlém nebo panoramatickém formátu. 

CENY ZA UMÍSTĚNÍ
1. místo: 1000 Kč
2. místo: 600 Kč
3. místo: 400 Kč

Za ostatní fotografie, které umístíme na lavičky 
bude odměna 300  Kč. Cena zahrnuje i autorský 
poplatek za  zveřejnění fotografie. Své fotografie 
zasílejte na  zpravodaj@ouslavkov.cz do 15. května 
2023. Na vaše fotografie se těšíme.

SOUTĚŽ

mailto:zpravodaj@ouslavkov.cz


 6

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Usnesení z 2.  zasedání Zastupitelstva obce 
Slavkov konaného dne 14. 12. 2022

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• rozpočtové opatření rady  č. 9, 10,11, 12 a 13  
k rozpočtu obce Slavkov na rok 2022,
• Zápis z  jednání finančního výboru ze  dne 17. 2. 
2022,
• Znalecký posudek číslo položky: 966-47/22, 
O ceně části areálu pily na ulici K Srdečníku v obci 
Slavkov a  katastrálním území Slavkov u  Opavy, 
vypracovaný Ing. Pavlou Brady, náměst í 
Osvoboditelů 78/2, 746 01 Opava

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Mgr. Rostislava Musilu, starostu obce, jako 
u r č e n é h o z a s t u p i t e l e p r o s p o l u p r á c i 
s  pořizovatelem územně plánovací dokumentace 
v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a  stavebním řádu (stavební zákon), 
ve  znění pozdějších předpisů pro volební období 
2022 – 2026,
• Zprávu o  uplatňování Územního plánu Slavkov 
(za období 2010 - 2022),
• rozdělení pozemku parc. č. 1197/17 v  k. ú. 
Slavkov u Opavy,
• uzavření Kupní smlouvy, kdy obec Slavkov 
koupilo nově vniklý  pozemek   par. č. 570/4  v k.ú. 
Slavkov u Opavy o výměře 19 m2, kupní cena činí 
450,-Kč/m2 tj. celkem 8.550 Kč,
• rozpočet obce Slavkov na rok 2023, 
- celkovou výši příjmů obce ve výši 43.778.182  Kč
- celkovou výši výdajů obce ve výši 45.231.626 Kč
- celkovou výši financování ve výš 1.453.444 Kč
• radě obce Slavkov kompetence k  hospodaření 
podle schváleného rozpočtu na rok 2023,
• odvést v  roce 2022 příděl do  Fondu vodovodů 
a  kanalizací v  majetku obce Slavkov ve  výši 
662.000,-Kč, odvést v  roce 2023 příděl do  Fondu 
vodovodů a  kanalizací v  majetku obce Slavkov 
ve výši 662.000,-Kč,
• neodvádět v  roce 2023 příděl do  Rezervního 
fondu obce Slavkov
• poskytnutí dotace z rozpočtu obce Slavkov na rok 
2023 ve výši 270.000, - Kč Římskokatolické farnosti 
Slavkov u  Opavy na  opravu veřejně přístupných 
schodů ke kostelu a opravu zvonů,
• Strategický plán rozvoje obce Slavkov 2023 - 2029

• uzavření  Kolektivní smlouvy pro roky 2023 - 2024  
s Odborovým svazem státních orgánů a organizací 
Základní organizace při Úřadu městyse Litultovice,
• Dodatek č. 2 k  Zásadám pro poskytování 
fi n a n čn í c h p ro s t ře d ků z  ro z p o č t u o b c e 
k  zabezpečení kulturních a  sociálních potřeb 
z a m ě s t n a n ců o b c e a  u v o l n ěný c h č l e nů 
zastupitelstva obce,
• přistoupení obce Slavkov do  Sdružení místních 
samospráv ČR na základě §46 a § 84 odst. 2 písm. 
e  zákona o  obcích č. 128/2000 Sb., ve  znění 
pozdějších předpisů a  čl. 3 Stanov Sdružení 
místních samospráv České republiky, s účinností od 
1.1.2023,
• Dodatek č. 4 zřizovací listiny Školní jídelny 
Slavkov, příspěvková organizace, IČO:75028999, dle 
návrhu.

Příští zastupitelstva po  vydání zpravodaje 
se uskuteční  ve středu dne  14. 6. 2023, 13. 9. 2023 
a 13. 12. 2023  v 18.00 hodin.

Přejeme Vám 
VESELÉ VELIKONOCE



 7

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST zve všechny 
občany na společné slavení Velikonoc v roce 2023

ZELENÝ ČTVRTEK – 6. 4.
16.00 hod Litultovice
17.30 hod Slavkov
VELKÝ PÁTEK – 7. 4.
15.00 hod Litultovice
16.30 hod Slavkov
BÍLÁ SOBOTA – 8. 4.
16.00 hod Litultovice
19.30 hod Slavkov

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ – 9. 4.
9.15 hod Slavkov
10.30 hod Litultovice
PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ – 10. 4.
8.00 hod Litultovice
9.15 hod Slavkov

Nové internetové stránky ŘKF:
http://farnostslavkov5.webnode.cz 

P. Th.Lic Tomasz Sebastian Juschkat ThD. - Farář 
Římskokatolická farnost Slavkov u Opavy

Stočné

Cena stočného od 1.1. 2023 je stanovena na 32,50 Kč 
s DPH/m3. 
Splatnost stočného vybraného paušálně při odběru 
vody ze  studny nebo pomocí kombinovaného 
způsobu je 31. 5. 2023.

Sběr velkoobjemového odpadu  a 
nebezpečného odpadu v roce 2023

Sběr velkoobjemového odpadu na stanovišti: 
-parkoviště pod kostelem na ul. Zámecké 
-ul. Střední 
proběhne dne: 
21. 3. 2023 a 22. 3. 2023 
20. 6. 2023 a 21. 6. 2023 
19. 9. 2023 a 20. 9. 2023 
14. 11. 2023 a 15. 11. 2023 
vždy v době od 16.00 do 18.00 hodin.

Sběr nebezpečného odpadu na stanovišti: 
-parkoviště pod kostelem na ul. Zámecké 
proběhne dne: 
27. 4. 2023 
17. 10. 2023 
vždy v době od 16.00 do 18.00 hodin.

Bioodpad

Obec Slavkov provádí pravidelný odvoz 
biologického odpadu, tj. trávy a  plevele, listí, 
zbytků rostlin, dřevní štěpky z větví stromů a keřů. 
Tento biologický odpad vyvážíme na kompostárnu. 

Proto j iný než drobný biologický odpad 
nepřijímáme. Kontejnery budou přistavovány 
od 15. 4. 2023:
Každý sudý týden
ulice Družstevní: sobota 10.00 - 10.45
ulice Slezská:       sobota 11.00 - 11.45
Stará ulice:           sobota 13.00 - 13.45
ulice Střední:       sobota 14.00 - 14.45
oblast Trní:           úterý od 15.00
oblast Latarna:    středa od 15.00

Každý lichý týden
ulice Kavír:            sobota 10.00 - 10.45
ulice Na Lúčky:     sobota 11.00 - 11.45
u prodejny TUTY: sobota 13.00 - 13.45
ulice Střední:         sobota 14.00 - 14.45

Každý čtvrtek od 16. 3. 2023 v době od 16.00 do 
18.00 hodin možné přivážet bioodpad (trávu, větve) 
na  vyhrazené místo, a  to na  ulici Černá cesta 
naproti čistírně odpadních vod.
Důležité upozornění pro občany. Do  kontejnerů 
na  bioodpad se  nemohou vhazovat túje ani jejich 
ořezy. Pro ně je určen kontejner umístěný ve dvoře 
na Černé cestě naproti čistírny odpadních vod.

Připomínáme, že odvoz a  likvidaci velkých větví 
stromů a  keřů provádíme za  úplatu a  je nutno 
se  dohodnout individuálně s  pracovníky údržby 
obce. Službu objednávejte u pana Antonína Hona, 
mobil 734 753 918.

OBECNÍ ZPRÁVY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 

http://farnostslavkov5.webnode.cz


 8

Duben
23. 4. 2023 Velikonoční šachový turnaj Orlovna
místo: Orlovna
pořádá: Orel Slavkov

29. 4. 2023 Pálení čarodějnic, stavění máje
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: Český svaz žen + SDH Slavkov

Květen
6. 5. 2023 Floriánská mše, 140.let založení SDH 
Slavkov
místo: kulturní dům
pořádá:  SDH Slavkov

7. 5. 2023 Orelská pouť v Hrabyni
pořádá: Orel Slavkov

8. 5. 2023 Hasičská soutěž
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: SDH Slavkov

14. 5. 2023 Den matek
místo: kulturní dům
pořádá: Obec a Základní škola

17. 5. 2023 Sázení stromů
pořádá: Obec a Základní škola

20. 5. 2023 Medvědí stezka
místo: TJ Sokol hřiště
pořádá: ČASPV

27. 5. 2023 Opavská liga žákovských družstev
a Kácení máje
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: SDH Slavkov, ČZS Slavkov, Český svaz žen

Červen
4. 6. 2023 Dětský den
místo: TJ Sokol hřiště
pořádá: SRPŠ při ZŠ

10. 6. 2023 Hasičský den
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: SDH Slavkov

16. - 18. 6. 2023 Třídenní autobusový zájezd
pořádá: ČZS Slavkov

17. 6. 2023 Turnaj žáků, turnaj žen
místo: TJ Sokol hřiště
pořádá: TJ Sokol

18. 6. 2023 47. ročník soutěže požárních družstev o 
„Pohár starosty obce Slavkova , 27. ročník 
„Okresní ligy“
místo: pergola + hřiště u ZŠ

pořádá: SDH Slavkov

23. 6. 2023 Zahradní slavnost s hudbou k 60. výročí 
ČZS
místo: Seniorcentrum
pořádá: ČZS Slavkov

25. 6. 2023 Sportovní den
místo: TJ Sokol - les
pořádá: TJ Sokol

30. 6. 2023 Pivní slavnosti
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: Rybářský spolek Slavkov

Červenec
1. 7. 2023 Pivní slavnosti
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: Rybářský spolek Slavkov

15. 7. 2023 Turnaj o pohár Lesanky
místo: TJ Sokol - les
pořádá: TJ Sokol

21. 7. 2023 Letní kino
místo: pergola+ hřiště u ZŠ
pořádá: Obec Slavkov

22. 7. 2023 Karmaš
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: Obec + TJ Sokol

Srpen
12. 8. 2023 Závody loděk na Vrbovci
místo: rybník Vrbovec
pořádá: Rybářský spolek Slavkov

19. – 20. 8. 2023 Chovatelská výstava
místo: areál chovatelů
pořádá: ČSCH Slavkov

PLÁN AKCÍ



 9

Září
2. 9. 2023 18. ročník soutěže „O nejlepší družstvo 
Slavkova“ v požárním útoku
místo: pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: SDH Slavkov

16. - 17. 9. 2023 Den obce Slavkov
místo: kulturní dům, pergola + hřiště u ZŠ
pořádá: Obec Slavkov + spolky

Říjen
4. 10. 2023  Den seniorů 
místo: kulturní dům
pořádá: Obec

8. 10. 2023  Pouštění draků na Větřáku
místo: Větřák
pořádá: SDH Slavkov

20. 10. 2023 Přednáška 
místo: Orlovna
pořádá: Orel Slavkov

Listopad
11. 11. 2023 Člověče, nezlob se
místo: kulturní dům
pořádá: Český svaz žen

24. 11. 2023 Přednáška
místo: Orlovna
pořádá: Orel Slavkov

25. 11. 2023 Rozsvícení vánočního stromu
místo: park u hasičské zbrojnice
pořádá: Obec, SDH Slavkov, Český svaz žen

Prosinec
2. 12. 2023 Mikulášská nadílka
místo: kulturní dům
pořádá: Český svaz žen

7. 12. 2023 Vánoční koncert
místo: kulturní dům
pořádá: ZŠ

Dne 11. 2. 2023 od 17.00 hod. proběhl v ICE aréně 
Bruntál hokejový zápas mezi Slavkovem a Oticemi.  
Zápas skončil výsledkem 3:4 pro Otice.

AMATÉRSKÝ HOKEJOVÝ KLUB



 10

140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů 
ve Slavkově

V  letošním roce si náš sbor připomíná 140.  výročí 
za ložení dobrovolného hasičského sboru 
ve Slavkově. V tyto dny vzpomináme na zakládající 
členy našeho sboru, ale i  na  všechny naše bratry 
a sestry, kteří se dnešního dne nedožili.
Myšlenka kolektivní ochrany před požárem je stará 
jako užívání ohně. Pouhá ochota a  obětavost lidí, 
bez valných zkušeností, organizace, nedostatku 
vody a  nářadí většinou nestačily zdolat zhoubný 
živel. Proto lidé začali zakládat spolky a  v nich 
společně a organizovaně začali bojovat proti ohni. 
Také Slavkov v  minulosti nebyl ušetřen četných 
požárů. První vážné kroky k  založení hasičského 
sboru ve Slavkově byly podniknuty již v roce 1879, 
avšak k realizaci nedošlo. Teprve čtyři velké požáry 
v  roce 1880 přiměly rolníky Františka Šaška č.31 
a Antonína Stypu č.38 k  tomu, aby svolali občany 
na  schůzi na  velikonoční pondělí 25.  března 1883. 
Při ní bylo získáno 31  mužů, kteří se  stali 
zakladateli hasičského sboru ve  Slavkově. Hned 
od  svého založení zasahuje sbor i  v sousedních 
vesnicích. 
V  roce 1884  byla zakoupena i  nejnutnější výstroj. 
Přípřež ke stříkačkám a pro přivážení vody k ohni 
hasiči neměli. Byli odkázání na  pomoc sedláků 
vlastnících koně. Kdy si hasičský sbor postavil svoji 
hasičskou zbrojnici, se  nepodařilo z  písemných 
pramenů zjistit.
V r.1905 vyhořelo ve Slavkově dne 7. května devět 
stodol. V r.1908 - t.j. v roce 25. výročí založení, byli 
zakladatelé jmenování čestnými členy. 
Rozvoj spolku přerušila 1.  světová válka, kdy 
činnost byla oslabena odchodem řady členů 
do války. Ti, co zůstali, se omezovali jen na údržbu 
hasičského nářadí. 
V  roce 1933 na valné hromadě bylo konstatováno, 
že sbor za 50 let svého trvání hasil požár celkem 77 
krát. Z toho 29 zásahů bylo ve Slavkově a 48 zásahů 
v sousedních obcích. 
V  pátek 8.  října 1938  byla obec obsazena Němci, 
obecní zastupitelstvo je rozpuštěno a  Němci 
převzali záležitosti do  svých rukou. Hasičský sbor 
zůstal jediným českým spolkem v obci, který nebyl 
vzhledem k svému poslání úředně rozpuštěn.
Po  odchodu Němců zůstala prázdná hasičská 
zbrojnice. Veškerá technika včetně vozidla 
a  stříkačky byla odvlečena. Nebyly finanční 
prostředky, ale přes všechny potíže obětaví 
funkcionáři hasičský sbor postupně obnovili.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ



 11

Zákonem č.62/1950 Sb. o  ochraně před požáry 
a  jinými živelnými pohromami bylo veškeré 
hasičstvo přímo podřízeno národním výborům. 
V  r.1953  se  Svaz československého hasičstva 
přejmenoval na  Československý svaz požární 
ochrany. Zákonem č.18 z  r.1958  byly zrušeny 
předcházející zákony a  ČSPO dostal podobu 
ve  které setrval s menšími úpravami až do  konce 
r.1989.
Tyto změny měly vliv i  na  činnost sboru. Byla 
ustavena družstva žáků a dorostenců. Jejich činnost 
díky soutěžím, v  nichž se  žákovské družstva 
ze  Slavkova opětovně umísťovala na  čelných 
místech, se podařilo udržet až do  dnešních dní. 
Družstvo žen se dalo dohromady až v r.1980.
Po  víceletém jednání o  stavbě nové hasičské 
zbrojnice dochází začátkem r.1972 k  zahájení její 
stavby. Je stavěna v  akci "Z". Do  užívání byla 
předána v den oslav 90. výročí založení sboru 24. 6. 
1973. V  nové stavbě získal sbor prostory pro 
umístění vozidel, skladiště a  schůzovací místnost, 
včetně dobré materiální základny pro svoji činnost 
a další rozvoj.
Od  r.1977 začal sbor pořádat pravidelně soutěž 
v požárním útoku "O putovní pohár starosty obce”. 
Letos už budeme pořádat 46.  ročník této soutěže, 
která je současně i 26.  ročníkem okresní ligy. 
Několik let po  r.1980 jsme měli na  soutěži 
zastoupení i soutěžního družstva ze Šůrovců - okr. 
Trnava, když byla mezi našimi sbory navázána 
d ružb a . Sb or y se  p r a v i de l ně n a vš těv u j í 
na  výročních schůzích, plesech, při významných 
v ý r o č í c h , p o h á r o v ý c h s o u t ě ž í c h , a l e 
i  na  poznávacích zájezdech. V  letošním roce si 
připomináme již 45. výročí od podepsání smlouvy 
o spolupráci.
V pořadí druhá hasičská zbrojnice řádně plnila svou 
funkci až do  r.2013, kdy byl zjištěn havarijní stav 
střechy a ani prostory již plně nestačily plnit svou 
úlohu pro činnost zásahové jednotky i  sboru. 
Po  peč l ivém zvážení pak vznikl pro jekt 
na  rekonstrukci, kde nynější prostory využívají jak 
zásahová jednotka a  sbor, tak i  Obecní úřad. 
Otevření této zrekonstruované zbrojnice proběhlo 
v roce  2014.
Dějiny sboru jsou podrobně popsány ve  třech 
b r o ž ů r k á c h , k t e r é b y l y v y d á n y 
k  25.,  100.  a  120.  výročí založení sboru a  jsou 
k dispozici i na webových stránkách obce.
Sbor má v  současnosti k  dispozici vozidlo Ford 
Tranzit, který byl OÚ zakoupen v r. 2010. 
Sbor vlastní prapor, který byl slavnostně vysvěcen 
v r. 2003 při oslavách 120. výročí založení sboru. 14 
členů sboru jsou členy zásahové jednotky obce, 
která je zařazena do  V. skupiny vý jezdu.  

K  dispozici má zásahové vozidlo, předepsanou 
výstroj a  výzbroj. Po  absolvování pravidelných 
lékařských prohlídek a  školeních je jednotka 
schopna kvalifikovaně zdolávat požáry i jiné živelní 
pohromy.
SDH pořádá (nebo se  podílí)  řadu akcí obecního 
charakteru. Pravidelně pořádá tradiční hasičský 
ples, Floriánskou mši, stavění a kácení máje, soutěž 
OL a  o pohár starosty obce, soutěže hry Plamen, 
Opavskou ligu mládeže, Soutěž o  „Nejlepší 
družstvo Slavkova“ v  požárním útoku, tradiční 
drakiádu a zúčastňuje se s družstvy žáků, dorostu, 
žen a muži do a nad 35  let soutěží v rámci okrsku 
a  okresu, kde získává velmi pěkné výsledky 
v  celkovém hodnocení soutěž í . Podíl íme 
se  i  na  akcích pořádaných OÚ jako jsou „Dny 
S l a v k o v a “ , „ R o z s v í c e n í v á n o č n í h o 
stromu“ a střídavě s ostatními spolky na organizací 
Slavkovského karmaše.
Naší členové se  aktivně zapojují i  do  správy naší 
obce. O  tom svědčí i fakt, že v minulých volebních 
obdobích byla řada našich členů zvolena 
do  obecního zastupitelstva a  rady obce. V  tomto 
trendu pokračujeme i  v současnosti. Máme 
zastoupení i  ve  výboru okrsku, kde je velitelem 
okrsku Slavík Jiří, jednatelem okrsku Klapetek Jiří 
a  Glabazňa Petr, který je současně i  členem 
výkonného výboru okresního sdružení v Opavě. 
Sbor měl k 1.1.2023 151 členů. Z  toho je  122 členů 
nad 18  let, evidujeme 87  mužů a 35 žen. Dále 
evidujeme 29 mladých hasičů od 6 do 18  let, kteří 
jsou zapojeni v  žákovských a  dorosteneckých 
družstvech.
Připravovaný program oslav:
6. 5. 2023 Floriánská mše, 140.let založení SDH
13.00  hod. - sraz před hasičskou zbrojnicí, vítání 
hostů, řazení průvodu
13.15 hod. - průvod s hudbou do kostela, kde bude 
sloužena mše svatá za  živé i zemřelé členy 
hasičského sboru
- přesun do  KD k  slavnostní valné hromadě 
se  zhodnocením činnosti a  vyhodnocení aktívních 
členů
Večer s hudbou pro členy hasičského sboru a hosty.

10. 6. 2023 Hasičský den pro občany Slavkova 
na hřišti u školy:
výstava staré i  současné techniky, způsoby hašení 
požárů, soutěž v  požárním útoku se  starou 
stříkačkou PS-8, ukázky soutěžních disciplín našich 
žákovských družstev, večer s hudbou a tancem pro 
občany Slavkova.

Jiří Klapetek, jednatel SDH



 12

60. LET ZAHRÁDKÁŘSKÉ ORGANIZACE 
VE SLAVKOVĚ

V  roce 2023  slavíme 60  let od  založení naší 
organizace Českého zahrádkářského svazu 
ve Slavkově. Chtěl bych proto připomenout alespoň 
některé hlavní události, které naše organizace 
za  toto období prožila. Ustavující schůze 
Československého ovocnářského a zahrádkářského 
svazu ve  Slavkově se  konala 21.  dubna 1963 
za  účasti 17 členů. Prvým předsedou zahrádkářů 
ve  Slavkově byl zvolen Miroslav Klement st., 
místopředsedou Rostislav Benešl st. a  jednatelem 
Arnošt Žůrek st. V  počáteční historii organizace 
bylo hlavním posláním  zajišťování nových odrůd 
stromků, sadby, ale i  hnojiv a  postřiků pro členy 
i  spoluobčany. Samozřejmostí bylo zvyšování 
odborných znalostí formou přednášek a instruktáží. 
Aktivně jsme se brigádnicky zapojili do zvelebování 
obce. Mimo jiné vznikla za  budovou dnešní 
mateřské školy s  naší pomocí víceúčelová budova 
se  zasedací místností, mandlovna prádla ČSŽ 
a  moštárna ovoce. Tu jsme vybavili potřebným 
zařízením a do roku 1997 provozovali. 
Velmi bohatou aktivitou se  můžeme pochlubit 
na  úseku pořádání různých tematických zájezdů. 
Snažíme se poskytnout členům příležitost poznávat 
naši vlast, její kulturní památky, přírodní krásy 
a  také možnost navštívit zahrádkářské výstavy, 
arboreta i ovocné školky a  sady. Projeli jsme celou 
vlast, společně jsme poznali i okolní země, ale tím 
nejdůležitějším je skutečnost, že jsme se vždy dobře 
pobavili, utužili zahrádkářský kolektiv a  zážitky 
z těchto zájezdů nám zůstávají dlouho v paměti.
Dobrou pohodu a  využití volného času sledujeme 
také organizováním řady společenských akcí. Jsou 
to tradiční zahrádkářské plesy, velkou oblibu má 
smažení vajec ve  velkém kotlíku a  v závěru 
prázdnin pak posezení u  táboráku s  opékáním 
a grilováním různých specialit. Zvláště dobrý pocit 
má každý zahrádkář, když výsledky své práce 
může představit veřejnosti na místních výstavách 
ovoce a zeleniny, kterých jsme pořádali celou řadu. 
Prvá se  konala v  roce 1964 na  chodbách ZŠ, další 
pak v  zasedací místnosti OÚ a  v sále KD. 
Nejvýznamnější byla okresní výstava ovoce 
a zeleniny v roce 1989, kdy výstavu navštívilo přes 
2.000 návštěvníků. Další tři oblastní  výstavy 
s e  u s k u t e čn i l y p o d p a t r o n a c í Ú S ČZ S 
a  ve  spolupráci se  Školním statkem Opava 
a okolními organizacemi z Otic, Uhlířova, Štáblovic 

a Dolních Životic. Jejich součástí byla také soutěž 
o  "Jablko Opavska“. Na  místních výstavách jsme 
se  snažili presentovat i  práci, tradice a  zajímavé 
koníčky našich spoluobčanů. Od  roku 2006 jsme 
se aktivně podíleli na krajských výstavách na Černé 
louce v  Ostravě a  v roce 2022 jsme vystavovali 
na  krajské výstavě v Ostravě Vítkovicích. Někteří 
naši zahrádkáři se  každoročně presentují svými 
vzorky vína na  oblastní výstavě „Hrozny 
Slezska“ ve Velkých Hošticích. Pořádání výstav je 
časově velmi náročnou činností, kterou nelze 
uskutečnit bez velmi obětavé pomoci všech členů, 
kterým je třeba poděkovat za  spolupráci. Zvlášť je 
třeba ocenit aranžerské umění a  nápady 
slavkovských zahrádkářek. Návštěvníci mohou 
ochutnat a  vyzkoušet bylinkové čaje a  ovocné 
i zeleninové saláty z receptů našich členek. 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ



 13

V  celé naší historii jsme uskutečnili ještě řadu 
dalších akcí. Připomenu jen velikonoční pletení 
pomlázek a  malování vajíček pro děti, činnost 
kroužku "Mladý zahrádkář", soutěž „Rozkvetlé 
ulice“ a  zajímavý byl i  taneční kurz pro pokročilé 
s  manžely Doležími a  další pod vedením Mirka 
Spáčila. Uskutečňujeme zajímavé výlety na  kolech 
za  krásami našeho regionu a  na  závěr roku 
pořádáme Mikulášský večírek s různými soutěžemi 
pro všechny naše členy. Od  roku 1982 pečujeme 
o  ovocný sad u  školy, který máme pronajatý 
od  obce Slavkov. Tento sad je pro nás odbornou 
školou v oblasti ošetřování a řezu ovocných stromů, 
ale i zdrojem financí. Zahrada si vyžaduje celoroční 
péči od zimního stříhání stromů, štěpkování větví, 
několikeré sečení trávy, trhání a zužitkování ovoce 
až po vyhrabání a odvoz listí. 
Spolupracujeme také s dalšími organizacemi v naší 
obci. Byli jsme úspěšní v  turnajích minikopané TJ 
Sokol, zúčastňujeme se hasičské soutěže „O nejlepší 
družstvo Slavkova“, několikrát jsme byli účastníky 
rybářské soutěže loděk na  rybníce Vrbovec. V  roce 
2018 se naše družstvo zapojilo do akce „Slavkovská 
míle“. Nyní se podílíme na zajištění a průběhu akce 
„Kácení máje“, kde pro všechny účastníky 

připravujeme tradiční smaženici z  kotlíku. 
Spolupodílíme se na přípravě a průběhu Dne Obce 
Slavkov a  jsme velmi úspěšní v soutěži „O nejlepší 
chuťovku“. Novou akcí je soutěž v  aranžování 
ikeban pro zájemce z  místních spolků. Ve  dvou 
ročnících soutěžily ženy SDH, ČSŽ, ČSCH, ČZS a TJ 
Sokol Slavkov. Všechny ikebany se  staly součástí 
zahrádkářské výstavy. Před Adventem naše ženy 
aranžují truhlíky pro vánoční výzdobu oken 
obecního úřadu a mateřské školy, které přispívají 
k hezké atmosféře centra obce. Věřím, že také náš 
nápad se soutěží „O nejhezčí velikonoční 
kraslici“ oživí park u hasičské zbrojnice a zpříjemní 
blížící se jarní svátky.
Rád bych u  této příležitosti upřímně poděkoval 
všem našim členům a  funkcionářům za  jejich 
obětavou práci pro zahrádkářskou organizaci, 
za pomoc při jednotlivých akcích i za účast na nich. 
Úcta a  vzpomínka patří i  všem zesnulým členům 
naší organizace, kteří přispěli k rozvoji spolku. Chci 
také poděkovat Obci Slavkov, místním spolkům 
a našim tradičním sponzorům za dobrou a našemu 
zahrádkářskému hnutí prospěšnou spolupráci.

Vladimír Chovanec, předseda



 14

V měsíci únoru jsme ve  školní tělocvičně pořádali 
velké zimní olympijské hry. Děti si mohly 
vyzkoušet tradiční zimní sporty (slalom, lyžování, 
krasobruslení, biatlon, hokej). Jednoznačně zvítězil 
hokej, během jehož hry i  rodiče zapomněli, kdo 
vlastně patří do jejich týmu. Všichni se snažili dát co 
nejvíce gólu! Děti i  rodiče si hru skvěle užili. 
Za  úžasné výkony byli naši malí sportovci 
po zásluze odměněni medailemi. 
Od února nacvičujeme novou pódiovou skladbu. 

Krásné Velikonoce přejí cvičitelé Marcela a Lukáš 
Královi.

CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ

ČESKÝ SVAZ ŽEN
Vážení spoluobčané,

dovolte nám pozvat Vás všechny 
na tradiční akci 

Pálení čarodějnic a stavění májky, 
která se koná na  hřišti u školy pořádanou ve 

spolupráci s hasiči a Obecním úřadem dne 

29. dubna 2023. 
 

A jako vždy na tuto akci navazuje také 
kácení Májky, 

které tentokrát proběhne 
27.  května 2023.

Moc se na Vás těšíme.

Michaela Glabazňová



 15

Jak si jistě většina všimla, mění se dost podstatně 
náš les. Byly vykáceny napadené stromy v  oblasti 
nad hřištěm a  vykácena paseka v  obecnim lese 
u  " A l k o h o l k y " v e  Š t á b l o v s k é m m lýn k u . 
Na vzniklých pasekách bude vysázen nový porost 
smíšených stromů, duby, buky, olše, jedle. 
Po  uklizení pasek náš myslivecký spolek Slavkov 
začátkem března začal stavět oplocenky. Jedna už je 
hotová "V břízkách u Alkoholky", má obvod 150 m, 
druhou jsme tento víkend nad hřištěm začali. Ta je 

v délce asi 400 m. I  když nebylo zrovna příjemné 
počasí, musí být vše připraveno včas na výsadbu, 
kterou budeme rovněž provádět. Není to 
jednoduchá práce, ono se řekne zaražte kůly každé 
3 m....natáhněte pletivo, ale kdo si to nezkusil, neví, 
co to obnáší. Všem zúčastněným patří dík. 

Vladimír Klapetek

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ SRDEČNÍK



 16

I  když je rok 2023 v  plném proudu, dovolte mi, 
abych se  ještě ohlédla za  rokem minulým. Byl to 
určitě rok zajímavý, plný výzev a očekávání. I přes 
různé společenské a  ekonomické události byl 
naštěstí rokem stabilním. Podařilo se  nám toho 
spoustu a máme z toho velkou radost.
Pandemie naši práci téměř nenarušovala a  mohli 
jsme se  tak naplno věnovat péči o naše obyvatele. 
Tu se  snažíme neustále zlepšovat a  od  toho 
se  vlastně odvíjí vše ostatní. Ať už vzdělávání 
zaměstnanců, organizační změny, rozšíření týmu 
pracovnic v  sociálních službách nebo nákupy či 
obnova vybavení. V  roce 2022 jsme tak tým 
zaměstnanců rozšířily o nové pracovníky z důvodu 
dvou pracovnic na noční směně, pracovníci přímé 
péče byli proškoleni v  metodě Bazální stimulace, 
podařilo se  obnovit a  nakoupit nejrůznější 
vybavení. Nově bylo pořízeno např. polohovací 
křeslo, elektrické polohovatelné postele, noční 
stolky s  nastavitelnou jídelní deskou, zvedací 
sedačky sloužící pro snadný přesun klientů, 
ergonomické hrníčky, podložky nebo speciální 
antidekubitní matrace. Dovybaven byl také 
stravovací provoz nebo třeba zahrada s  terasou. 
Započalo se s opravou čajových kuchyněk, v rámci 
úspor byla vyměněna svítidla a  nainstalovány 
šetřiče vody. Během roku se  malovalo, zdobilo, 
vylepšovalo.
S klienty jsme prožili mnoho nádherných chvil, ať 
už při kulturních akcích nebo jen při prostém 
povídání u  kávy. Naše celoroční snažení jsme 
zakončili nádherným vánočním posezením, které 
bylo odměnou pro klienty i  zaměstnance a  také 
poděkováním zástupcům obce Slavkov za celoroční 
spolupráci. Myslím, že se  nám podařilo navodit 
krásnou vánoční náladu a  rok 2022  tak důstojně 
zakončit. Veselý Silvestr byl jen třešinkou 
na dortu…

Ani jsme se  nenadáli a  čtvrtina nového roku je 
skoro za námi. Abychom se nenudili, hned v lednu 
jsme pokračovali s  malováním Domova spolu 
s  důkladným úklidem, v  únoru jsme dokončili 
o p r a v u č a j o vý c h k u c h y n ěk n e b o t ř e b a 
zaktualizovali Domácí řád. I  papírová práce je 
nedílnou součástí poskytování sociální služby a vše 
musí být přizpůsobeno cílové skupině našich 
obyvatel. Těch máme v  Domově stále 32 
a  momentálně je mezi nimi 12  slavkovských 
občanů.
Nový rok jsme započali oslavami narozenin, 
a  hlavně tradičním Plesem seniorů. Tentokrát náš 
ples navštívilo mnoho známých osobností. Bylo 
veselo a všichni jsme si jej moc užili. Navštívily nás 
sovičky Rozárka a  Ariel, které jsme si mohli 
pohladit a  vyfotit se  s  nimi. Nezapomněli jsme 
oslavit Masopust a pohřbít naši harmoniku Emilku. 
Rozloučení s ní bylo opravdu dojemné.

SENIORCENTRUM



 17

V  rámci hudební kavárničky jsme si vyzkoušeli 
zahrát na  různé hudební nástroje. V  březnu jsme 
pak oslavili Mezinárodní den žen, při kterém bylo 
velmi veselo, tančilo se, zpívalo, nechyběly květiny 
a  užili si jej nejenom ženy. Pokračovali jsme 
ve  spolupráci s  místní základní školou, jejíž žáci 
přišli v rámci měsíce knihy předčítat povídky našim 
seniorům. Snažíme se  tak podpořit propojování 
generací. Užili jsme si zajímavou cestovatelskou 
přednášku, tentokráte o Laosu. Započali jsme s jarní 
výzdobou, velikonočním tvořením. Volné chvíle 
trávíme také hraním Binga, procházkami, 
zpracováním jablek, pečením nebo třeba 
sledováním filmů, duchovními aktivitami. Rádi 
vzpomínáme, ale povídáme si také o  současném 
dění okolo nás. Nezapomínáme na  procvičování 
chůze nebo paměti a  téměř každý den začínáme 

ranní rozcvičkou. Snažíme se, aby se u nás klienti 
cítili bezpečně a spokojeně.
Stále máme co „na  práci“, a  těšíme se  na nové 
výzvy a  společné zážitky. Netrpělivě vyhlížíme 
jarní sluníčko a pěkné počasí, které nám umožní být 
více venku. O  tom, jaké to naše jaro nakonec bylo 
se dočtete v příštím zpravodaji…

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří nám 
v naší práci jakkoli pomáhají a podporují nás.

Za všechny pracovníky a  obyvatele Domova přeji 
všem hezké jarní dny, mnoho zdraví a  úsměvů 
na tváři.

Mgr. Lucie Šenková, ředitelka



 18

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V  prosinci proběhla v  MŠ ,,SNĚHULÁČKOVÁ 
SOUTĚŽ ", do  které se  zapojilo 39 dětí. Všechny 
nápadité a krásné výrobky byly vystaveny v  atriu 
MŠ. Užití různých netradičních materiálů svědčí 
o vaší nekonečné fantazii. Na 1. místě se umístili A. 
a D. Šaškovi. Gratulujeme. Dalšími účastníky byli: 
K. Ráb, T. Vltavský, T. a M. Reslovi, A. Žilková, A. 
Králová, K. Klementová, O. Düresch, K. Žůrek, D. 
a J. Hlistovi, A. Hobžová, M. Sas, V. Endrichová, D. 
a D. Maderovi, K. a D. Klusoňovi, L. a D. Austovi, 
R. Čech, A. Holý, K. Klimasová, S. Sulkiewicz, O. 
Najser, T. Kalus, T. Beinhauer, K. Bajgar, L. Říčný, K. 
Derich, A. Plchová, N. Králová, F. Heger, A. 
Doležálek, L. Celtová, D. Schneider, K. Bestová.
Děkujeme SRPŠ při MŠ za  příspěvek na  dárečky 
a rodičům za krásný výtvarný prožitek.
Naše MŠ se  zapojila do  VÁNOČNÍ SBÍRKY pro 
opuštěné pejsky a kočičky z opavského městského 
útulku. Rodiče s  dětmi přinesli nejen krmivo, ale 
i  vkusné doplňky a  hračky. Vše pak paní uč. 
Glloslová odvezla do útulku. Zpětnou vazbou bylo 
poděkování naší MŠ. 
,,OSLAVA PŘÍCHODU TŘÍ KRÁLŮ" proběhla opět 
v  celé MŠ. Děti si s  vlastnoručně vyrobenými 
korunami užily skvělou atmosféru této tradice 
v tříkrálové cestě plné soutěží a pohybových her.
Ze Střediska volného času v Opavě nás i se svými 
zvířaty navštívila paní Tomanová, která dětem 
vysvětlila, jak se  postarat o  ZVÍŘÁTKA V  ZIMĚ, 

čím je krmit, a  co v  zimě všichni dělají, když celá 
příroda odpočívá. Největším zážitkem pro děti bylo 
pohlazení ježka a křečka.  
D a l š í v e l k o u u d á l o s t í n a š í šk o l k y b y l o 
pořádání ,,ZIMNÍCH OLYMPIJSKÝCH HER". 
Po  zaznění olympijské hymny, vztyčení vlajky 
a zažehnutí ohně mohly OH začít. Děti si postupně 
vyzkoušely řadu zimních sportů. Atmosféra byla 
opravdu napjatá. Děti vzaly hry velmi vážně 
a  po  společném zápolení byly odměněny 
medailemi. 
Před spaním pokračujeme ve ,,ČTENÍ PRO 
SLUNÍČKA A  KUŘÁTKA". Číst nám chodí děti 
ze ZŠ, jednotlivé třídy se střídají. 
Všichni předškoláci byli NA  NÁVŠTĚVĚ V  I. 
TŘÍDĚ, kde zažili hravou formou pravý školní 
režim. Prvňáčci si okamžitě vzali na  starost své 
kamarády ze školky a začali spolu plnit úkoly. 
Pro radost si všechny děti zatančily. Prožily tak 
spolu krásné dopoledne, které bylo završeno 
společným dováděním na školním hřišti. 
Dále ve  školce proběhly INDIVIDUÁLNÍ 
POHOVORY s rodiči předškolních dětí.
,,KARNEVAL V MŠ " již tradičně uváděl klaun Jiří 
Prokeš. Děti se  radovaly z  tanečků, soutěží 
a  sportovních disciplín. Bylo to krásně prožité 
dopoledne s bohatým občerstvením, za což rodičům 
děkujeme. 



 19

Další milou tradicí je ,,DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V ZŠ“. Zde byla pro děti připravena řada stanovišť, 
kde si mohly vyzkoušet nejen svou zručnost, ale 
i  bystrost. Průvodce letos dětem dělala oblíbená 
pohádková dvojice pejsek a kočička. 
V  měsíci březnu začaly děti opět navštěvovat 
„BAZÉN V  LRC“ na  Englišově ulici, kde si děti 
osvojují hravou formou základy plavání.

Hodně sluníčka a  krásné svátky velikonoční přejí 
zaměstnanci MŠ 

Králová Marcela



 20

Školní rok se nám zdárně překlenul do  své druhé 
poloviny, ve které nás i nadále čeká spousta práce. 
Připravujeme další investiční akce, opravy 
i projektové záměry, které umocní další zkvalitnění 
výuky i  zvelebí prostředí školy. Prioritou 
samozřejmě zůstává výchova a  vzdělávání 
svěřených dětí a  to nejen prostřednictvím 
vyučovacích hodin, ale také organizováním soutěží, 
aktivit, projektových dní i  tematických výjezdů. 
Individuálně připravujeme žáky do  okresních 
i  krajských kol olympiád, zapojíme se  do dalšího 
testování, konkrétně TIMSS 2023, ve  kterém 
porovnáme své znalosti z  oblasti přírodních věd. 
V  neposlední řadě intenzivně připravujeme žáky 
devátých ročníků k  přijímacím zkouškám, které 
čeká velmi silná konkurence, neboť jejich počet 
bude letos vůbec největší za  posledních 29  let. 
Na pedagogické radě jsme konstatovali, že se nám 
podařilo z  velké části zaplnit mezery ve  vzdělání 
získané z  předchozích let, ale také vrátit děti 
k  mimoškolním činnostem. Důkazem může být 
následující sled, který je jen výčtem některých 
událostí a  největších úspěchů školy za  poslední 
období.
Krásných výsledků dosáhla družstva chlapců 
v  okresním finále šachového přeboru. Družstvo 
mladších chlapců ve  složení Petr Hellebrand, 
Michal Němec z 5.  třídy, David Hellebrand z 3.tř, 
Mikuláš Špilháček a Tomáš Žůrek z 2.  tř. se může 
pochlubit ziskem 1. místa a postupem do krajského 
kola, kde získali 11.  místo. Družstvo starších 
chlapců ve  složení Šimon Čech, Václav Juchelka 
z  6.B, Matyáš Srnka 6.A  a Štěpán Orban ze 
8.A získalo krásné 6. místo.

Školní parlament vyhlásil u  příležitosti Vánoc 
soutěž ve  výzdobě tříd. Hodnotícími kritérii 
byl celkový estetický vzhled třídy a  sladění 
jednotlivých prvků, zvláštním hodnotícím 
prvkem bylo znázornění vánočních tradic. 
Na nižším stupni zvítězila 2. třída a na vyšším 
stupni si ocenění za nejlepší výzdobu odnesla 
6. B. 
Pochopit jazyk, umět jej správně použít, napsat 
čtivý, zajímavý sloh na dané téma a navíc bez 
gramatických chyb – a  to vše za  pouhou 
vyučovací hodinu – to vše z  řad osmáků 
a  deváťáků zvládli v  rámci školního kola 
olympiády českého jazyka opravdu jen 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



 21

jazykoví machři. A  těmi jsou Aneta Přibylová 9.A, 
Nikolas Dak 8.B a David Pustka 9.A.
Téma dějepisné olympiády bylo to nejaktuálnější – 
historie českých zemí a  středoevropského prostoru 
za  posledních 70  let. Je až s  podivem, kolika 
soutěžícím něco říkaly pojmy jako spartakiáda, 
VŘSR, tuzexové bony apod. Nejvíce znalostí 
prokázali na 2. – 3.  místě Anna Stojakovic´ 
9.B  a  Šimon Štantejský 9.A  a na 1.  místě David 
Pustka 9.A, který pak v  okresním kole získal 
nádherné 9. místo.
Poděkování za  zodpovědný přístup k  nácviku 
a  krásně a  s chutí předvedená vystoupení si 
zaslouží všichni ti, kteří se  podíleli na  realizaci 
Vánoční besídky. 
Dvě družstva devátých tříd ve  složení: David 
Pustka, Václav Polák, Tereza Bednaříková, Klára 
Čechová, Klaudie Stonišová, Jindra Klein 
se  zúčastnila na  půdě Mendelova gymnázia 
př írodovědné soutěže, která je postavena 
na  znalostech chemie, fyziky, biologie a  ekologie. 
Tým 9. A získal 3. místo. 
Vítězkou školního kola biologické olympiády 
se stala Sabina Mašlaňová 7.A, následovaná Petrou 
Hlávkovou 7.A a Annou Ryplovou 6.A.
Krásnou předvánoční tradicí na naší škole jsou tzv. 
vstupy do škol, v nichž děti slyší souvislosti slavení 
vánočních svátků s  jejich původním křesťanským 
smyslem. Letos se  žáci hravou formou seznámili 
s biblickým příběhem o narození Ježíše z Nazareta 
a jeho poselstvím.
V  posledním předvánočním týdnu byly pro 
všechny třídy realizovány projektové dny zaměřené 
na znalosti a dovednosti v oblasti technických věd, 
které byly financovány ze  získaného projektu 
„Cesta ke  kvalitnímu vzdělávání“. Žáci napříč 
všemi ročníky navštívili Planetárium v Ostravě, 

Pevnost poznání v Olomouci a Velký svět techniky 
v Ostravě.
V  sobotu 7.  ledna proběhla v naší obci již tradiční 
Tříkrálová sbírka, které se zúčastnilo 63 koledníčků 
z  řad našich žáků a 16 vedoucích a  vybralo 
se  rekordních 94  356  Kč. Vybrané finanční 
prostředky použije Charita Opava na  pomoc 
seniorům a  vážně nemocným lidem. Velké 
a upřímné poděkování patří všem – nejen obětavým 
koledníčkům a  jejich vedoucím, ale také i  štědrým 
slavkovským dárcům, jimž není lhostejný osud 
druhých lidí.                                            
V  lednu absolvovaly obě osmé třídy lyžařský kurz 
na Malé Morávce. Žáci si tak užili sněhu, lyžování 
a především pospolitosti i společně strávených chvil 
v třídních kolektivech.



 22

Členové ŽP již podruhé uspořádali netradiční 
soutěž ve vytváření účesů. Úkolem soutěžících bylo 
během daného časového limitu vytvořit nejprve 
jakýkoliv libovolný účes, poté účes společenský – 
a to s použitím vlastních pomůcek i ozdob. Za nižší 
stupeň si prvenství odnesla dvojice Beáta 
Kubánková a  Aneta Šenková ze 4.  tř. Na  vyšším 
stupni nejvíce zaujaly svými účesy dvojice Anička 
Gajdušková 6.A a Julie Chmelová 8.A
Chlapci z  florbalového kroužku udělali radost 
svému vedoucímu ziskem 1.  a 5.  místa v  turnaji 
družin na  ZŠ Englišova. O  vítězství turnaje 
se  zasloužili Jakub Holý, Bruno Volný, David 
Hellebrand, Michal Němec, Damián Gavenda, 
Maxmilián Váleček, Šimon Klapetek a Kryštof Šenk.   
P K 5. místu se probojovali Tomáš Kubala, Nikola 
Garšic, Mikuláš Lhotský, Michal Němec, Tobiáš 
Lelovský, Ondra Hanel, Petr Hellebrand a Christian 
Kostera. 
David Pustka z 9.A změřil své znalosti a dovednosti 
v  matematice v  okresním kole matematické 
olympiády. S  velkou radostí jsme ocenili jeho 
nádherný výsledek, a  to zisk 1.  místa a  postup 
do  krajského kola. Gratulace a  poděkování patří 
nejen Davidovi, ale také p. uč. matematiky Mgr. Ivě 
Rožnovské.
Na  konci ledna jsme obdrželi skvělou zprávu 
ze společnosti SCIO (Národní testování žáků 6. tříd) 
- na  naší škole máme žáky, kteří získali jedny 
z  nejlepších výsledků v  Moravskoslezském kraji. 
Oceněnými žáky jsou žáci 6. B Patricie Kuzníková – 
nejlepší výsledek v  českém jazyce a  Šimon Čech – 
třetí nejlepší výsledek v matematice.
Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně pořádala 1.  února robotickou soutěž 
Robogames 2023, která byla letos velmi obtížná 
nejen svým obsahem, ale také silnou konkurencí 
účastníků. O  to větší radost nám udělal svým 
umístěním na 2.  a 4.  místě David Pustka z 9.A. 

Poděkování za  vzornou reprezentaci naší školy 
na  vysokoškolské půdě za  hranicemi kraje patří 
nejen soutěžícím žákům, ale také vedoucímu 
kroužku p. Ing. Grygarčíkovi, který  posouvá své 
svěřence v  oblasti kybernetiky opravdu k  těm 
nejvyšším příčkám.
Našich 27 prvňáčků se  stalo opravdovými čtenáři! 
Při „Pasování na  čtenáře“ předvedli své čtenářské 
dovednosti a  byli p. starostou pasováni na  rytíře 
a lady „Řádu čtenářského“.

Celkem 38 dětí s rodiči i další návštěvníci z okolních 
vesnic si prohlédli školu v  rámci tradičního Dne 
otevřených dveří pro předškolní děti, tentokrát 
s  pejskem a  kočičkou. Na  šesti stanovištích děti 
plnily různé úkoly, při kterých jim pomáhali žáci 
napříč všemi ročníky. Mezi dětmi se  našlo plno 
šikovných a  odvážných školáčků, se  kterými 
se brzy setkáme v první třídě.
Vítězové školního kola ve  skoku vysokém 
„Slavkovská laťka“ nás reprezentovali v  okresním 
kole a získali dvě 2. místa. Poděkování patří těmto 
skokanům - Adam Humpolec, Štěpán Žilka, 
Dominik Klein, Daniel Plachký, Klára Čechová, 
Anna Gorč i cová , K lára Ryžová a  Katka 
Dušková.Také školní kolo recitační soutěže má své 
vítěze: Aneta Hanelová, Damián Šenk, Adam 
Obludník, Eliška Doležálková, Adéla Zahlová, 
Viktorie Korbelová, Christian Kostera a  Tomáš 
Petzuch.



 23

V  konkurenci sedmi školních družin pěvecké 
soutěže se  ta naše slavkovská umístila ve  zlatém 
pásmě. Krásný pěvecký výkon v  soutěži podaly: 
Kristýna Hrušková, Ema Fojtíková, Anna 
Trojančíková, Kristýna Korbelová a  Amálie 
Kubánková. Nové skladby na  veřejná vystoupení 
intenzivně trénovali Monteráčci pod vedením svých 
cvičitelek na  svém soustředění s  přespáním 
ve  škole.Více informací naleznete na  stránkách 
školy www.skolaslavkov.cz.

Důležitá data: 
5. 4. 2023 - zápis do 1. třídy ZŠ 
18. – 19. 4. 2023 – sběr papíru
2. 5. – 3. 5. 2023 – zápis do MŠ

Přeji všem příjemné prožití velikonočních svátků 
a nastávající jarní dny ať jsou plné sluníčka, pohody 
i pozitivních zpráv.

Mgr. Eva Starečková, ředitelka školy

INZERCE

http://www.skolaslavkov.cz


 24

Slavkovský zpravodaj – vydává Obecní úřad Slavkov, tel.: 553 797 067, slavkov@ouslavkov.cz, www.slavkov-u-
opavy.cz. Periodický tisk územního samosprávného celku. Registrováno pod č. MK ČR E 22852. Vychází 4x ročně 
v  nákladu 750 ks, bezplatný informační zpravodaj zastupitelstva a rady obce, obecního úřadu a příspěvkových 
organizací obce pro občany Slavkova. Volný rozsah  je využíván pro bezplatné informace o činnosti místních spolků 
a  organizací. Možnost placené inzerce. Šéfredaktor: Mgr. Renáta Pirunčíková. Sazba a tisk: Distribuce: bezplatnou 
roznáškou do schránek, nebo k dispozici v kanceláři Obecního úřadu Slavkov. Termín uzávěrky příspěvků 
do Slavkovského zpravodaje: 13. 3., 9. 6., 11. 9., 7. 12. 2023. Příspěvky předávejte v elektronické podobě na emailovou 
adresu: zpravodaj@ouslavkov.cz

Realizace: funprint.eu

mailto:slavkov@ouslavkov.cz
http://www.slavkov-u-opavy.cz
http://www.slavkov-u-opavy.cz
mailto:zpravodaj@ouslavkov.cz
http://funprint.eu

